den des Dritten Hirnnervenpaars bewirkt, durch welche die Zusammenziehung der Blendung erfolgt, u. s. f.

§. 57.

Die Gründe, welche Des Cartes für seine bekannte Behauptung des Sitzes der Seele in der Hirnbäl angiebt, lassen sich sehr viel besser zum Beweise des Sitzes des Sensoriums in der Feuchtigkeit der Hirnhöhlen anwenden. Seine Worte sind ss):

„*Licet anima sit juncta toti corpori, in illo tamen est quae-dam pars, in qua exercet suas functiones specialius, quam in caeteris omnibus.* — Rem accurate examinando, mihi videor evidenter cognovisse: partem eam corporis in qua anima exercet im-mEDIATE suas functiones, non esse totum cerebrum, sed solummodo maxime intimam partium ejus, quae est certa quaedam glandula, sita in medio substantiae ipsius, et ita suspensa supra canalem, per quem spiritus cavitatum cerebri anteriorum communicationem, habent cum spiritibus posterioris, ut minimi motus, qui in illa sunt, multum possint ad mutandum cursum horum spirituum, et reciproce animae mutationes, quae accidunt, cursui spirituum multum inserviant mutandis motibus hujus glandulae.“

„Ratio; quae me movet, haec est: quod considerem, alias omnes partes nostri cerebri duplices esse, prouti etiam habemus duos oculos, etc. et omnia organa nostrorum sensuum externorum sunt duplia; et quia non nisi unam et simplicem cogitationem unius rei eodem tempore habemus, necessario oportet

ss) *Renatus Des Cartes. Passiones Animae. Amstelodami 1664. Article 31, 32, 34.*

„dari aliquem locum, in quo duae imagines, aut duae aliae impressiones, quae ab unico objecto veniunt, possint convenire in unum, antequam ad animam perveniant, ne ipsi repraesentent duo objecta loco unius. Et facile concipere est, has imagines, aut alias impressiones uniri in hac glandula, opera spirituum, qui replent cavitates cerebri: sed nullus locus aliis in corpore est, in quo ita possint uniri, nisi quatenus in hac glandula unitae fuerint.“

Pag. 17 — „Concipiamus igitur, hic animam habere suam sedem principalem, quae est in medio cerebro, unde radios emitit per reliquum corpus opera spirituum, nervorum et ipsius sanguinis, qui particeps impressionum spirituum eos deferre potest per arterias ad omnia membra.“

— „Glandula illa praecipua sedes animae ita suspensa inter cavitates, quae continent hos spiritus, ut possit moveri ab illis tot variis modis, quot sunt diversitates sensibiles in objectis: sed etiam posse moveri ab anima, quae talis est naturae, ut in se tot varias impressiones recipiat, id est, tot habeat varias perceptiones, quot accidunt varii motus in hac glande; prout etiam reciproce machina corporis ita composita est, ut haec glans ex eo solum, quod varie movetur ab anima, aut qualicunque alia caussa, impellat spiritus, qui illam ambiunt, versus poros cerebri, qui eos deducunt per nervos in musculos; qua ratione efficit, ut illi membra moveant.“